1. 年初餘額 194,822,297.08 209,950,138.77

2. 計入當期損益的設定受益成本 5,076,114.22 3,179,950.53

(1) 當期服務成本 276,879.73 4,056,063.93

(2) 結算利得 – 6,056,766.26

(3) 利息淨額 4,799,234.49 5,180,652.86

3. 計入其他綜合收益的設定受益成本 (5,468,268.92) (4,623,657.05)

(1) 精算利得 (5,468,268.92) (4,623,657.05)

4. 其他變動 (22,380,900.55) (22,931,449.27)

(1) 已支付的福利 (20,495,876.61) (22,931,449.27)

(2) 其他減少 (1,885,023.94) –

5. 年末餘額 182,985,779.67 194,822,297.08

年報 2022 215

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
34. 長期應付職工薪酬（續）

2) 設定受益計劃變動情況（續）

(2) 設定受益計劃重大精算假設及敏感性分析

① 精算假設說明

精算假設包括人口統計假設和財務假設。人口統計假設包括死亡率、職工的離職率、

傷殘率、提前退休率等。財務假設包括折現率、福利水平和未來薪酬等。本集團人口

統計假設方面本報告只考慮死亡率。財務假設方面本報告只考慮折現率。

1） 死亡率

使用保險行業的通用生命表「中國人壽保險業經驗生命表(2000~2003)」養老金業

務死亡率。

2） 利率

參考近年長期國債交易利率和優質公司債的利率情況，將年利率假設為4.00%

（2021年12月31日：4.00%）。

② 敏感性分析結果說明

1） 死亡率敏感性分析結果

當其他因素不變，當死亡率上升時，未來的補貼發放減少，從而每年的設定受益

計劃義務現值減少。當死亡率下降時，未來的補貼發放增加，設定受益計劃義務

現值增加。當死亡率在比基準水平上升5%時，負債減少人民幣1,295,035.37元

（2021年12月31日：1,403,662.10元）。

2） 利率敏感性分析結果

當其他因素不變，利率高於基準水平時，每年的設定受益計劃義務現值降低；

當利率低於基準水平時，每年的設定受益計劃義務現值上升。當年利率上升到

4.10%時，對於基準水平而言，負債減少人民幣1,085,664.95元（2021年12月31

日：1,203,662.10元）。

廣東粵運交通股份有限公司216

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
35. 遞延收益

項目

2022年

12月31日

2021年

12月31日

與資產相關的政府補助（附註（五）56) 277,347,178.49 329,238,455.47

承包款 161,748,821.74 177,631,158.24

站場及廣告位租金 12,925,471.28 13,801,421.26

合計 452,021,471.51 520,671,034.97

36. 股本

項目 2021年12月31日 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 2022年12月31日

股份總額 799,847,800.00 – – – – – 799,847,800.00

合計 799,847,800.00 – – – – – 799,847,800.00

37. 資本公積

項目

2021年

12月31日 本年增加 本年減少

2022年

12月31日

資本溢價（股本溢價） 12,132,046.52 – 12,132,046.52 –

其他資本公積 18,690,794.94 52,517.55 67,469.86 18,675,842.63

合計 30,822,841.46 52,517.55 12,199,516.38 18,675,842.63

註1： 於2022年12月28日，本集團發生同一控制下企業合併，應沖減資本公積人民幣18,862,800.00元，其
中沖減股本溢價人民幣12,132,046.52元，沖減盈餘公積人民幣6,730,753.48元。

註2： 其他資本公積本年變動系本集團對於聯營企業、合營企業除淨損益、其他綜合收益和利潤分配以外所
有者權益的其他變動，按照權益法及持股比例調整長期股權投資的賬面價值並計入其他資本公積。

年報 2022 217

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
38. 其他綜合收益

本年變動

項目

2021年

12月31日

本年所得

稅前發生額

減：前期計入

其他綜合

收益當期

轉入損益

減：前期計入

其他綜合

收益當期

轉入留存收益 減：所得稅費用

稅後歸屬於

母公司

稅後歸屬於

少數股東

2022年

12月31日

1. 不能重分類進損益的其他綜合收益 (4,957,159.79) (5,468,268.92) – – – (5,924,552.02) 456,283.10 (10,881,711.81)

其中：重新計量設定受益計劃變動額 (5,066,519.81) (5,468,268.92) – – (5,924,552.02) 456,283.10 (10,991,071.83)

   其他權益工具投資公允價值變動 109,360.02 – – – – – – 109,360.02

2. 將重分類進損益的其他綜合收益 (33,592,531.68) 14,008,008.39 – – – 8,347,345.60 5,660,662.79 (25,245,186.08)

其中：外幣財務報表折算差額 (33,592,531.68) 14,008,008.39 – – – 8,347,345.60 5,660,662.79 (25,245,186.08)

其他綜合收益合計 (38,549,691.47) 8,539,739.47 – – – 2,422,793.58 6,116,945.89 (36,126,897.89)

廣東粵運交通股份有限公司218

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
39. 專項儲備

項目

2021年

12月31日 本年增加 本年減少

2022年

12月31日

安全生產費 22,981,970.80 29,975,996.30 24,979,012.83 27,978,954.27

合計 22,981,970.80 29,975,996.30 24,979,012.83 27,978,954.27

註： 根據財政部、應急部《關於印發〈企業安全生產費用提取和使用管理辦法〉的通知》（財企[2022]136號）
以及《廣東粵運交通股份有限公司安全生產監督管理辦法》規定，交通運輸企業以上年度實際營業收入

為計提依據，普通貨運業務按照1%，客運業務按照1.5%逐月平均提取，危險品生產與儲存企業以上
年度實際營業收入為計提依據，逐月平均提取安全生產費。

40. 盈餘公積

項目

2021年

12月31日 本年增加 本年減少

2022年

12月31日

法定盈餘公積 228,567,221.55 19,557,470.35 6,730,753.48 241,393,938.42

合計 228,567,221.55 19,557,470.35 6,730,753.48 241,393,938.42

註1： 於2022年12月28日，本集團發生同一控制下企業合併，應沖減資本公積人民幣18,862,800.00元，其
中，沖減資本公積股本溢價人民幣12,132,046.52元，資本公積不足沖減部份，沖減盈餘公積人民幣
6,730,753.48元。

註2： 法定盈餘公積可用於彌補虧損、擴大生產經營或者轉增資本；轉增資本時，所留存的法定盈餘公積不
得少於轉增前公司註冊資本的25%。

41. 未分配利潤

項目 2022年 2021年

上年年末未分配利潤 816,260,050.18 1,052,303,964.69

同一控制下企業合併 – (137,685.46)

年初未分配利潤 816,260,050.18 1,052,166,279.23

加：本年歸屬於母公司所有者的淨利潤 (150,423,379.26) (220,312,135.39)

減：提取法定盈餘公積 19,557,470.35 15,594,093.66

年末未分配利潤 646,279,200.57 816,260,050.18

註： 2022年度，本公司未宣告股利（2021年度：未宣告股利）。

年報 2022 219

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
42. 營業收入和營業成本

1) 營業收入和營業成本情況

2022年 2021年

項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 5,812,310,250.00 5,631,222,863.38 6,263,692,366.14 5,856,944,855.99

其他業務 7,217,378.66 6,733,770.46 7,444,269.71 6,605,703.43

合計 5,819,527,628.66 5,637,956,633.84 6,271,136,635.85 5,863,550,559.42

營業收入明細：

項目 2022年 2021年

1、 主營業務收入

高速公路服務區經營 3,788,823,173.63 3,726,306,933.17

道路客運及配套（註） 1,916,268,691.29 2,346,180,420.31

太平立交運營 97,308,645.64 121,446,132.92

材料物流收入 9,909,739.44 69,758,879.74

小計 5,812,310,250.00 6,263,692,366.14

2、 其他業務收入 7,217,378.66 7,444,269.71

合計 5,819,527,628.66 6,271,136,635.85

註： 道路客運配套服務包括佛山市粵運公共交通有限公司、佛山市三水區粵運交通有限公司和廣州市
粵運汽車運輸有限公司通過經營公共交通共同體模式業務（以下簡稱「TC業務」）取得的收入。根
據這三家公司分別與佛山、增城當地公共交通管理部門簽訂的協議，這三家公司負責運營指定區

域部份公交線路，線路運營中所產生的全部票款收入由佛山、增城當地公共交通管理部門享有，

按月根據各運營線路的實際運營里程和《公共交通服務合同》中約定的線路公里價格計算方法與這

三家公司結算營運收入。本年度TC業務收入合計為人民幣5,819,527,628.66元，佔本集團全部
營業收入的比例為7.97%（2021年度：人民幣492,459,554.76元，佔本集團全部營業收入的比例
為7.85%）。

廣東粵運交通股份有限公司220

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
43. 財務費用

項目 2022年 2021年

借款及債券利息支出 106,867,820.87 109,721,948.27

減：資本化的利息支出 – 692,888.89

淨利息支出 106,867,820.87 109,029,059.38

減：利息收入 15,110,061.45 18,184,879.17

匯兌收益 (2,347,888.30) (1,243,150.30)